ПРОТОКОЛ
Публичного обсуждения «О работе по профилактике подросткового алкоголизма, наркомании и токсикомании. О состоянии правонарушений и преступлений несовершеннолетних».

село Явленка                                                                                27июня 2025 года
                                                                                                      16.00 часов

	Председательствовал: Оспанов Е.Е. – председатель Общественного совета
	Место проведения: зал «Открытый акимат», адрес: Тәуелсіздік, 10
	Присутствовали:
	Члены Общественного совета: Туткушев Е.М., Никибаев А.С., Бимаканов Н.М., Оспанов Е.Е., Койшибаев Б.Т., Октябрь Н.М., Смоленская А.В., Кенжегалиева Б.С., Рахметов А. Е., Ахметова Г.М., Мажикеева А.А..
	Государственные служащие аппарата акима Есильского района Северо-Казахстанской области (по списку)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	О работе по профилактике подросткового алкоголизма, наркомании и токсикомании. О состоянии правонарушений и преступлений несовершеннолетних.

СЛУШАЛИ:
Информация О работе по профилактике подросткового алкоголизма, наркомании и токсикомании. КГП на ПХВ «Аппарат акима Есильского района Северо-Казахстанской области»
(Береснева Е.В. – и.о. директора «Явленская районная больница»).
Информация О состоянии правонарушений и преступлений несовершеннолетний»
Войцеховский О.В.-начальник ОМПС ОП Есильского района

Обсуждены проблемы, связанные с вовлечением несовершеннолетних в зависимое поведение и противоправные действия, вопросы профилактики правонарушений и преступлений несовершеннолетний, связанных с подростковым алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией несовершеннолетних.
1) Проведение лекций и бесед для подростков по вопросам вреда психоактивных веществ, последствий наркомании, алкоголизма, токсикомании с акцентом на физиологические, психические и социальные последствия;
2) участие в профилактических осмотрах школьников, выявление признаков риска (психоэмоциональная нестабильность, изменение поведения, жалобы на здоровье);
3) Направление подростков с нарушением здоровья на консультацию к специалистам (нарколог, психиатр при необходимости);
4) Работа с родителями, проведение бесед, направленных на повышение родительской компетенции в вопросах профилактики зависимостей и профилактики у ребенка навыков отказа, повышения доверия в семье;
5) Формирование у подростков стрессоустойчивости, эмоциональной грамотности и навыков саморегуляции, как ключевых факторов профилактики зависимого поведения;
6) Пропаганда у детей и подростков здорового образа жизни
7) [bookmark: _GoBack]Профилактика буллинга в школе, меры со стороны педагогов, родителей и детей по его недопущению и раннему пресечению;
8) Проведению сотрудниками отдела полиции лекций и бесед по профилактике приема и распространения среди школьников психоактивных веществ, последствий наркомании, алкоголизма, токсикомании с акцентом на правовые последствия (административная и уголовная ответственность).
9) Деятельность «Советов общественности» при школах района по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних;
10) Взаимодействие с заинтересованными ведомствами: районный отдел образования, местные исполнительные органы, комиссия по делам несовершеннолетних, Советы Общественности сельских округов.
членами.
Информация Бересневой Е.В. и Войцеховского О.В. о работе по профилактике подросткового алкоголизма, наркомании и токсикомании. О состоянии правонарушений и преступлений несовершеннолетних обсуждена и принята к сведению.

2

Предложений, замечаний по результатам общественного обсуждения в адрес КГП на ПХВ «Явленская районная больница» и Отдела местной полицейской службы ОП Есильского района  не поступило.

Председатель
Общественного совета
Есильского района                                             Е.Оспанов